
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO, MEDIANTE PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA, DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE AVENTE AD OGGETTO: L’ATTIVITÀ DI ASSISTENZA E CONSULENZA NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ 
DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA ITALIAMETEO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI E 
PRODOTTI NEI SETTORI DELLE PREVISIONI METEOROLOGICHE A MEDIO E LUNGO PERIODO E COORDINAMENTO TECNICO 
DEGLI ENTI METEO CHE OPERANO IN TALI SETTORI – APPROVAZIONE VERBALI E CONFERMIMENTO INCARICO 

 
 

Il Direttore Generale 
 

Visto  l’art. 1, commi da 549 a 561, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, concernenti il rafforzamento e la 
razionalizzazione dell’azione nazionale nei settori della meteorologia e climatologia, nonché l’istituzione dell’Agenzia 
nazionale per la meteorologia e climatologia denominata “ItaliaMeteo” e la costituzione del comitato d’indirizzo per la 
meteorologia e la climatologia, e, in particolare, il comma 557, che disciplina lo statuto dell’Agenzia “ItaliaMeteo”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 “Approvazione dello statuto dell’Agenzia 
nazionale per la meteorologia e climatologia “ItaliaMeteo”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre 2020, n. 186 “Regolamento concernente l’organizzazione 
dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia denominata “ItaliaMeteo” e misure volte ad agevolare il 
coordinamento della gestione della materia meteorologia e climatologia; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14/02/2023 di nomina del Direttore Generale; 

Considerato che in data 20.4.2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro tra il Ministro dell'Università e il 
direttore nominato, acquisito agli atti con protocollo n. 239 del 20/04/2023;  

Considerato che il contratto ha la durata di 3 anni della data di efficacia e che l’efficacia dello stesso è dalla data di 
registrazione presso gli Organi di Controllo;  

Vista la comunicazione del MUR acquisita al prot. nr. 410 del 13/06/2023 con la quale è stato comunicato l’esito, senza 
rilievi, della verifica effettuata dall’Ufficio di controllo sugli atti della Corte dei Conti; 

Visto infine il provvedimento nr. 77/2023 prot. nr. 415 del 13/06/2023 ad oggetto “Presa d’atto dell’ingresso in servizio 
del Direttore dell’Agenzia Italia Meteo Dott. Carlo Cacciamani” con il quale si è disposta l’assunzione del servizio del 
Direttore nominato a decorrere dal 13/06/2023; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- determina del direttore nr. 80/2023 prot. 453 del 22.06.2023 avente ad oggetto, tra gli altri, l’approvazione 
dell’avviso pubblico per il conferimento, mediante procedura selettiva comparativa, di un incarico 
professionale avente ad oggetto : “L’ATTIVITÀ DI ASSISTENZA E CONSULENZA NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ 
DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA ITALIAMETEO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI E 
PRODOTTI NEI SETTORI DELLE PREVISIONI METEOROLOGICHE A MEDIO E LUNGO PERIODO E COORDINAMENTO 
TECNICO DEGLI ENTI METEO CHE OPERANO IN TALI SETTORI 

- determina del direttore nr.114/2023 prot. 673 del 10.08.2023 avente ad oggetto, tra gli altri, l’ammissione 
dei candidati e la nomina delle commissioni esaminatrici per la suddetta procedura; 

 
Letti gli atti e i verbali della commissione esaminatrice, trasmessi al sottoscritto brevi manu dal segretario della stessa, 
dai quali si rileva che:  
 
 in data 04.09.2023 alle ore 17,00, come risulta dal verbale nr. 1/2023, si è insediata la commissione 
esaminatrice – nominata con il già richiamato provvedimento nr.114/2023 prot. 673 del 10.08.2023 – che ha 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta ammissione alla procedura di selezione di tutte le candidature 
tempestivamente pervenute come da elenco conservato agli atti, e a definire i criteri di valutazione come previsto 
dall’art. 5 dell’avviso di selezione;  
 
 in data 20 settembre 2023- alle ore 09:00, come risulta dal verbale nr. 2/2023,  la commissione esaminatrice si 
è riunita, previa convocazione verbalizzata nella precedente seduta, ed ha proceduto alla definizione dei criteri di 
valutazione, delle modalità di svolgimento dei colloqui e dei quesiti di ordine tecnico che sarebbero successivamente 
stati somministrati ai candidati nonché ai colloqui dei candidati convocati per il medesimo giorno e presenti secondo 
l’orario di convocazione; all’esito delle operazioni la commissione ha redatto l’elenco dei candidati idonei al ruolo da 
ricoprire  che di seguito si riporta per estratto: 
 
 

COGNOME NOME VALUTAZIONE 
CURRICULUM 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO TOTALE 

MOLTENI FRANCO 50 50 100 
 

CEPPI ALESSANDRO 41 35 76 

BELLANTONE PAOLO 25 35 60 

 
Considerato che la commissione esaminatrice ha esaurito i propri lavori con la seduta del 20/09/2023;  
 
Preso atto che, dalla pubblicazione del bando fino alla conclusione del presente procedimento, sono state 
puntualmente e tempestivamente fornite risposte e riscontri a segnalazioni e osservazioni, pervenute nel predetto 
periodo, che rimangono acquisiti agli atti;  
 
Ritenuto pertanto di approvare tutti i verbali della commissione esaminatrice sopra richiamati come acquisiti agli atti 
del presente procedimento;  

 
Considerato, altresì, che: 

- ai sensi dell’articolo 5, comma 2, lettera d), dello Statuto spetta al Direttore la definizione degli indirizzi e i 
programmi generali necessari per raggiungere i risultati previsti dal Piano Triennale delle Attività nonché 
l’attribuzione delle risorse necessarie per l’attuazione dei programmi e dei progetti; 

- l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del buon andamento e 
dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 

- il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo ed in particolare l’art. 8, 
secondo cui “Le agenzie hanno piena autonomia nei limiti stabiliti dalla legge (…). L’incarico di direttore 
generale dell’agenzia viene conferito in conformità alle disposizioni dettate dal precedente articolo 5 del 
presente decreto per il conferimento dell’incarico di capo del dipartimento”; l’art. 9, l’art.10, l’art. 66, comma 
3, e l’art. 68, comma 1, secondo cui “il direttore rappresenta l’agenzia e la dirige, emanando tutti i 
provvedimenti che non siano attribuiti, in base alle norme del presente decreto legislativo o dello statuto, ad 
altri organi; 

- l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni che consente alle 
Amministrazioni Pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

- il regolamento di contabilità dell'Agenzia approvato con atto del Direttore nr. 5/2022 che all'art. 60 prevede la 
possibilità di assegnare incarichi, ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, di attività di ricerca, per acquisire 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

prestazioni di consulenza, di progettazione o di supporto alla ricerca ed ai servizi amministrativi o tecnici 
dell’Agenzia; 

Rilevata: 
 
la necessità di reclutare il professionista come sopra indicato e a tal fine di attivare, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 – del 
d.lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., il rapporto di prestazione d’opera libero-professionale, per prestazioni di lavoro autonomo 
professionale, finalizzata a fornire il presidio tecnico richiesto dall’avviso in parola;  
 
Valutato che: 
   l’Agenzia si è riservata, con la previsione dell’art. 2.4 dell’avviso di selezione, il diritto di modificare la durata 
dell’incarico in ragione delle risorse di budget che potrebbero essere destinate al versamento dei corrispettivi; 
 
  in considerazione della mancata approvazione da parte dell’Ente vigilante del budget di spesa 2023-2025 
appare opportuno limitare la durata dell’incarico da conferire al periodo 13/11/2023 – 31/12/2023 facendo salva 
l’eventuale proroga fino al termine complessivo del 12/11/2025 (24 mesi complessivi); 
 
  in ragione della durata come sopra definita il corrispettivo da riconoscere al professionista individuato è di €. 
5.000,00 (euro cinquemila/00) non soggetto a imposte e tasse dovute per legge ed esente da i.v.a. in quanto residente 
in Stato Estero (ai sensi dell’articolo 14 della Convenzione contro le doppie imposizioni Italia Gran Bretagna del 
05/11/1990 n. 329) – come da dichiarazione dell’incaricato, acquisita agli atti del presente procedimento al prot. nr. 
1024/2023; Il compenso sarà ulteriormente gravato dalle spese connesse all’espletamento dell’incarico quali viaggi e 
missioni purché connesse all’espletamento dell’incarico e conformi al vigente regolamento sulle missioni e trasferte 
approvato con atto del direttore nr. 118/2023 prot. 729 dell’1/9/2023. La spesa complessiva presuntivamente stimata 
è pari ad €. 5.500,00 (euro cinquemilacinquecento/00). 
 
  che gli importi che si intendono riconoscere per l’incarico sono pienamente compatibili con le risorse di budget 
di cui dispone l’Agenzia;  
 
  il rapporto di lavoro autonomo sarà disciplinato dallo schema contrattuale, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale, previa sottoscrizione da entrambe le parti; 
 
Verificato che sono stati acquisiti agli atti: 
 
  il curriculum vitae et studiorum in formato europeo; 
 
  la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità di cui al decreto legislativo n. 39 
dell’8 aprile 2013 per lo svolgimento dell’incarico; 
 
  l’atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 13 
DPR 62/2013; 
 
Visto l’accertamento conforme di quanto dichiarato; 
 
 
Attestato che il sottoscritto Direttore Generale, responsabile del procedimento, non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Attestata la regolarità amministrativa; 
 

DISPONE 
 

1. di approvare i verbali della commissione esaminatrice – nominata come descritto in narrativa -per la procedura 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

comparativa sopra descritta che di seguito si elencano, agli atti del presente procedimento: 

- Verbale nr. 1 del 4/9/2023; 

- Verbale nr. 2 del 20/9/2023; 

2. di approvare, per l’effetto, l’elenco dei candidati idonei al ruolo da ricoprire che di seguito si riporta: 

 

COGNOME NOME VALUTAZIONE 
CURRICULUM 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO TOTALE 

MOLTENI FRANCO 50 50 100 
 

CEPPI ALESSANDRO 41 35 76 

BELLANTONE PAOLO 25 35 60 

 
3. di individuare il Dott. Franco Molteni quale professionista cui conferire l’incarico in parola; 
 
4. di dare atto che il rapporto di collaborazione autonoma senza vincolo alcuno di subordinazione sarà regolato dal 
disciplinare allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, previa sottoscrizione delle parti; 
 
5.  di dare atto che alla spesa derivante dall’ assunzione disposta col presente provvedimento, pari ad €. 5.500,00 (euro 
cinquemlacinquecento/00) complessivi, di cui euro 5.000,00 (euro cinquemila/00) a titolo di compenso lordo ed euro 
500,00 (euro cinquecento/00) quale stima per spese di missione/trasferta), trova copertura nel budget 2023, approvato 
con atto n. 126/2023, e che il presente atto sarà inviato allo Studio Associato Diegoli e Giannotti e al gruppo di lavoro 
U_GOV per gli adempimenti di competenza in ordine alle registrazioni contabili; 
 
5. di dare atto, altresì, che il sottoscritto Direttore ha provveduto a verificare le dichiarazioni di insussistenza di cause di 
inconferibilità/incompatibilità di cui al decreto legislativo n. 39 dell’8 aprile 2013 per lo svolgimento dell’incarico; 
 
6. la successiva pubblicazione dei provvedimenti di conferimento degli incarichi, del curriculum in formato europeo, 
delle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità nell'apposita sezione dell'amministrazione 
trasparente ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. 33/2013; 
 
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notifica;  
 
Bologna, 

Il Direttore 
Dr. Carlo Cacciamani 
firmato digitalmente 

  

Firmato digitalmente da: CARLO CACCIAMANI
Ruolo: DIRETTORE
Organizzazione: AGENZIA NAZIONALE
ITALIAMETEO/91449310373
Data: 10/11/2023 12:19:09



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

         Allegato schema disciplinare 
 
 
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE AL DR. ……………… ……………… DAL 
13/11/2023 AL 31/12/2023 PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ INERENTI L’ASSISTENZA E CONSULENZA 
NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
PER LO SVILUPPO DI SERVIZI E PRODOTTI NEI SETTORI DELLE PREVISIONI METEOROLOGICHE A MEDIO E LUNGO 
PERIODO E COORDINAMENTO TECNICO DEGLI ENTI METEO CHE OPERANO IN TALI SETTORI 
 

Il giorno 13 del mese di novembre dell'anno 2023, nella sede dell’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e 
Climatologia “ItaliaMeteo”, con sede in Viale Aldo Moro 44 a Bologna, con la presente scrittura privata 
avente per le parti forza di legge a norma dell’art. 1372 del Codice civile, 

TRA 
L’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia “ItaliaMeteo”, con sede a Bologna Viale Aldo Moro 
44 Bologna, CF. 91449310373 – P.IVA 04117231201, rappresentata dal Dott. Carlo Cacciamani, in qualità di 
Direttore, nato a ………. il ../../…., CF: ………………, domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia 
“ItaliaMeteo” di seguito definita “Agenzia” 

E 

……………. ……………, nato a …………… (…) il ../../…., residente in ………………. Via ……….. n. …, CF.  …………………, 
“Incaricato” 

PREMESSO 
 

Che il presente contratto scaturisce in forza dell’Atto del Direttore n. xx del xx/11/2023, con il quale è stata 
disposta la stipula del contratto di conferimento di un incarico di collaborazione occasionale per lo 
svolgimento di attività inerenti l’assistenza e consulenza nell’ambito delle attività dell’Agenzia Nazionale 
per la Meteorologia e Climatologia “ItaliaMeteo”  per lo sviluppo di servizi e prodotti nei settori delle 
previsioni meteorologiche a medio e lungo periodo e coordinamento tecnico degli enti meteo che operano 
in tali settori; 

 
Considerato che 

L’incaricato sopra generalizzato è in possesso dei requisiti, delle caratteristiche e dell’esperienza 
professionale in relazione all’attività da affidare ed ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di 
incompatibilità sancite dalle norme generali per gli incarichi a collaborazione di natura occasionale; 
L’incaricato ha dichiarato di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità che possa compromettere la 
prestazione; 
 
Visti 

 L’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale individua i seguenti 
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
all’amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione: 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di 
funzionalità dell’amministrazione stessa; 
b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione; 
c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione; 
d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della 
prestazione; 

 Lo statuto dell’Agenzia Italia Meteo approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 24 settembre 2020; 

 
Si conviene e si stipula quanto segue 

Art.1 Premesse 
Le premesse sono parte integrante del presente contratto e vengono qui al tal fine richiamate, anche per le parti 
non allegate. 

Art. 2 Oggetto dell’incarico 
L’Agenzia “ItaliaMeteo” conferisce un incarico di collaborazione occasionale al Dott. …………. ………..,  con 
esperienza pluriennale in materia di consulenza nell’ambito dello sviluppo di servizi e prodotti nei settori delle 
previsioni meteorologiche a medio e lungo periodo e coordinamento tecnico degli enti meteo che operano 
in tali settori, già accertata tramite la procedura comparativa di cui all’atto nr. Xxx/2023; 

Art.3 – Prestazioni 
Il presente incarico prevede lo svolgimento delle funzioni di seguito specificate. 

Sviluppo delle seguenti linee prioritarie di lavoro (work-packages): 

1. Sviluppo di una metodologia per l’utilizzo congiunto di previsioni sub-stagionali e stagionali fornite da 
ECMWF e da C3S, con particolare attenzione alle variabili idro-meteorologiche che richiedono adeguate 
metodologie di post-processing e calibrazione; 

2. Coordinamento scientifico per lo sviluppo di un unico sistema di previsione per le scale sub-stagionali e 
stagionali che copra un arco previsionale di circa tre mesi, a cui contribuiscano diversi sistemi di 
modellazione oggi presenti in Italia ed, in primis, sia il modello di CMCC che quello di ISAC, valutandone 
i possibili vantaggi rispetto ad esempio ad un puro merging statistico delle previsioni fornite da ECMWF, 
che per altro va ottimizzato per il territorio nazionale. 

 

Gli obiettivi prioritari del progetto saranno: 

- Definire una procedura di post-elaborazione (post-processing congiunto) delle previsioni sub-
stagionali e stagionali fornite da ECMWF, per la previsione di anomalie medie settimanali e mensili. 

- Individuare una metodologia/procedura per selezionare ex-ante tra i vari membri dell’ensemble di 
simulazione quelli più utili, sulla base dell’evoluzione nella parte iniziale dell’integrazione;  

- Costruzione di procedure diagnostiche di valutazione oggettiva dei risultati ottenuti; 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

- Estensione del post-processing a statistiche sulla variabilita’ dei dati giornalieri, da utilizzare in 
modelli di impatto. 

Articolo 4 - Natura e durata dell’incarico 
L’incarico conferito a …………. …………… è da intendersi quale prestazione occasionale da svolgersi in maniera 
saltuaria da concordarsi, di volta in volta sulla base delle scadenze previste per legge di cui agli adempimenti 
dell’art. 3, tra l’Agenzia e l’Incaricato, e non è soggetto ad alcun vincolo o subordinazione nei confronti 
dell’Agenzia. L’incarico, da svolgersi prevalentemente presso la sede dell’Agenzia ha validità dal 13/11/2023 
al 31/12/2023. L’incarico potrà essere prorogato fino ad una durata massima complessiva, per i due periodi, 
di 24 (ventiquattro) mesi e comunque non oltre il 12/11/2025 con comunicazione scritta da parte 
dell’Agenzia entro il 31/12/2023. Il rapporto contrattuale che si instaura con il presente contratto è da 
considerarsi quale contratto d’opera professionale, ai sensi dell’art. 2222 del Codice civile, e pertanto da 
eseguire in modo autonomo senza vincoli di orario o di subordinazione. 

Art. 5 - Compenso 
L’Agenzia riconoscerà a …………….. …………….., per le attività descritte agli artt. 2 e 3, il compenso complessivo 
lordo, comprensivo di oneri se ed in quanto dovuti, di € 5.000,00 (euro cinquemila/00), oltre al rimborso a 
piè di lista di spese per missioni/trasferte autorizzate dal Direttore per attività istituzionali. 

Art. 6 - Pagamento 
Il pagamento sarà erogato a conclusione dell’incarico a seguito di presentazione di regolare documentazione 
e sarà corrisposto nei termini di legge, fatto salvi eventuali ritardi causati da forza maggiore. Il pagamento 
sarà effettuato sulla base delle prestazioni effettivamente svolte. 

Art. 7 – Recesso dal contratto 

L’Agenzia potrà recedere dal contratto in ogni momento pagando il compenso per l’opera svolta 
dall’incaricata ai sensi dell’art. 2237, 1° comma, del C.C.  

L’incaricato da parte sua potrà recedere solo per giusta causa, ed in modo da evitare pregiudizio all'attività, 
nelle forme previste e con un preavviso di almeno 15 (quindici) giorni. L’Agenzia si riserva, inoltre, di 
applicare delle penali, nelle misure previste dalle norme in materia, nei casi di evidente e comprovato 
inadempimento contrattuale che abbia cagionato pregiudizi al buon funzionamento dell’attività. 

Art. 8 – Controversie 
Per ogni controversia che potesse sorgere nell’applicazione del presente disciplinare, che non possa essere 
conclusa bonariamente è competente il Foro di Bologna. 

Art. 9– Trattamento dati personali 
L’incaricato autorizza l’Agenzia al trattamento dei dati personali ai fini strettamente consentiti nel rispetto 
del Regolamento UE 679/2016 e norme nazionali collegate. 

L’Agenzia informa l’incaricato che tratterà i dati personali esclusivamente per lo svolgimento delle attività e 
per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi in materia. 

Costituisce parte integrante e sostanziale del presente contratto l’informativa allegata. 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

Art. 10 Incompatibilità e riservatezza 
L’incaricato dichiara, sotto la propria personale responsabilità e mediante la sottoscrizione della presente, 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità/conflitto di interessi, di cui dall’art. 53 del D.Lgs. 
n. 165/2001 e del D.Lgs. n. 39/2013. 
L’incaricato si obbliga a non svolgere attività che possano concretamente configgere con quelle istituzionali 
dell’Agenzia 
L’incaricato si attiene al dovere di riservatezza per le informazioni apprese durante lo svolgimento del rapporto 
contrattuale, non potendo trattenere in via diretta e/o confidenziale relazioni con organi di stampa e/o di 
comunicazione di massa sull’attività svolta. 

Articolo 11 Norme di prevenzione della corruzione 
L’incaricato assume ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62 gli obblighi di condotta previsti dal 
Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e gli obblighi previsti dal Codice di 
comportamento dell’Agenzia pena la risoluzione del contratto. 
Le violazioni ai Codici di comportamento e alle misure previste nel Piano Nazionale Anticorruzione sono causa 
di risoluzione del presente contratto. 

Art. 12 – Norme di rinvio 
Per tutte le condizioni non previste espressamente dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari in materia. I rinvii operati dal presente disciplinare a disposizione di 
legge sono da intendersi riferiti anche alle eventuali modifiche successive alla sottoscrizione ed alle norme 
che sostituissero quelle qui richiamate. Ai sensi dell’art. 1341 Codice civile le parti dichiarano di conoscere 
e approvare, senza riserva o eccezione alcuna, tutte le clausole e le condizioni contenute nel presente 
disciplinare e negli atti in esso richiamate. 

Art.13 Registrazione 
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso a cura e spese della Parte richiedente. 
 
Letto, confermato sottoscritto con firma digitale. 

 
Per l’Agenzia Nazionale per la Meteorologia e Climatologia “ItaliaMeteo”  
Il Direttore Generale 
Dott. Carlo Cacciamani 

 

L’Incaricato  

Dott. ……………. ………………. 
 
 


